[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 135/2020

Determina valores da hora trabalhada do maquinário integrante da Patrulha Agrícola do município de Paraíso do Sul, estabelecendo percentuais e modalidades de desconto, conforme previsão das Leis Municipais 995/2009 e 1380/2017, revogando o Decreto Municipal nº 021/2020.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando as disposições da Lei Municipal n° 995/2009, de 06 de agosto de 2009, que institui o Programa “Patrulha Agrícola Mecanizada do Município de Paraíso do Sul” e trata sobre as especificações do Programa; e suas alterações dadas pela Lei Municipal nº 1380/2017, especialmente o previsto em seu artigo 2º; e,

Considerando a apreciação online do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural (COMDERUR), que é parte integrante deste Decreto, ocorrida em virtude da pandemia de COVID-19, em que as reuniões presenciais foram suspensas;
                                              DECRETA:

Art. 1º - Para os serviços prestados pelos tratores agrícolas com os implementos, fica estipulado o valor de R$ 122,04 (cento e vinte e dois reais e quatro centavos) pela hora trabalhada, sendo que os descontos serão concedidos da seguinte forma:

§ 1º 50% a título de subsídio do Município para as cinco primeiras horas trabalhadas nos serviços de discagem, semeaduras e aplicação de calcário;

§ 2º 35% de desconto para as cinco primeiras horas trabalhadas nos serviços de colheita de silagem e grãos, e roçadeira.

Art. 2º - Para os serviços prestados pelas retroescavadeiras, o valor da hora trabalhada fica unificado para todas as máquinas, estipulado em R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), sendo que os descontos serão concedidos da forma a seguir descrita:

§ 1º 50% a título de subsídio do Município para as cinco primeiras horas trabalhadas dentro do roteiro pré-estabelecido, e acima destas horas será cobrado o valor integral da tabela;

§ 2º 30% a título de subsídio do Município para as cinco primeiras horas trabalhadas fora do roteiro pré-estabelecido, e acima destas horas será cobrado valor integral da tabela.

Art. 3º Para os serviços realizados pela escavadeira hidráulica ‘Komatsu 160’, fica estipulado o valor de R$ 227,40 (duzentos e vinte e sete reais e quarenta centavos), para a hora trabalhada com desconto de 30% até o limite de cinco horas, e acima destas horas será cobrado o valor integral da tabela.

Art. 4º Nos serviços com impacto ambiental serão exigidas as respectivas licenças.

Art. 5º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2021, ficando revogado o Decreto Municipal nº 021/2020, de 28 de fevereiro de 2020.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

29 DE DEZEMBRO DE 2020.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
_______________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br

[image: image1.wmf]_970052208